ESTADO DE PERNAMBUCO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE GRANITO
CASA ANTONIO AGOSTINHO JANUARIO

“Cidadania com Respeito e Responsabilidade”

Av. Jose Saraiva Xavier, 151 –centro Granito-PE CEP: 56.160-000
FONE/FAX: 87 3880-1160 E-MAIL: camaragranito@gmail.com

CNPJ: 11.474.954/0001-52

INDICAÇÃO Nº 49/2025

EMENTA: Sugere a revitalização da quadra
esportiva do Povoado de São Sebastião
Popular Mato Grosso, e a implantação de
iluminação adequada, com o objetivo de
proporcionar melhores condições para a
prática de atividades esportivas e culturais.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, indica ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito do Município de Granito – PE, que seja realizada a revitalização da quadra
esportiva do Povoado de São Sebastião Popular, localizada na zona rural do município, e
que seja implantada iluminação adequada no local.

Justificativa:

  A quadra esportiva do Povoado de São Sebastião Popular desempenha um papel fundamental
na vida dos jovens da comunidade. No entanto, a estrutura atual encontra-se desgastada, com
condições precárias que dificultam a prática de atividades físicas, esportivas e eventos culturais.
Além disso, a falta de iluminação adequada limita o uso do espaço, especialmente à noite, quando
muitos jovens gostariam de se reunir para praticar esportes ou participar de atividades comunitárias.

A revitalização da quadra e a implantação de iluminação trariam benefícios significativos para a
comunidade, entre eles:

1. Melhoria nas condições de uso: A revitalização da quadra com reforma do piso, pintura,
instalação de alambrado e outros reparos necessários, possibilitará que a comunidade
desfrute de um espaço adequado e seguro para a prática de esportes e eventos culturais.

2. Apoio à juventude local: A melhoria no espaço proporcionará aos jovens da localidade mais
opções de lazer e convivência, além de incentivar a prática de esportes, o que contribui para
o desenvolvimento físico e social dos mesmos.

3. Segurança e bem-estar: A iluminação adequada permitirá que a quadra seja utilizada
durante a noite, proporcionando maior segurança para os usuários e evitando a utilização do
local de maneira inadequada.

4. Promoção da integração comunitária: A quadra é um ponto de encontro para as famílias e
jovens da região. Melhorias no local fortalecerão o vínculo da comunidade e proporcionarão
um espaço para atividades que envolvem toda a população.

5. Desenvolvimento de talentos locais: A revitalização do espaço esportivo pode incentivar a
formação de equipes locais, o que pode refletir na descoberta de novos talentos para
competições municipais e regionais.

Diante do exposto, peço que esta Indicação seja apreciada e, se possível, atendida por esta Casa
Legislativa, com o intuito de proporcionar melhores condições de lazer, esporte e cultura para a
juventude do Povoado de São Sebastião Popular.

Sala das Sessões, Granito–PE,  30 de Junho  de 2025.

Srº  Francisco Leonel Ferreira Junior
Vereador do Município de Granito

mailto:camaragranito@gmail.com

		2025-06-30T21:59:13-0300